[Guielmus] scripsit, per preces Mironi prioris [et aliorum 
canonicorum Sancti Vincentii].

207

1109, juliol, 7
Establiment. Mir, prior, i els canonges de Sant Vicenç de Roda donen 

en establiment a Ényec una “illa” situada a Sant Pere de la Ribe-
ra, per tal que hi faci cases on poder-hi viure. També li cedeixen 
dues peces de terra a les Comes de Maçana, una terra a “Picontor” 
(Güel) i una vinya al Gual de l’Isàvena, que havia estat abans d’Ar-
nau Pere. Se n’esmenten les afrontacions. A canvi, ha de lliurar els 
delmes i les primícies i un cens de quinze fogasses, un moltó (o un 
porc que valgui un sou), dos sesters de vi i sis sesters d’ordi.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 80, 43v. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “De Ennecho de Romerosa. 
LXXX.” Molt ennegrit; gairebé il·legible.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 148r (p. 305). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 25, p. 107-108.
 b igleSiaS, 1993, p. 309-310.
 c Boix, 2005, doc. 844, p. 544-545. Data: 1109, juliol, 7. Ex B i C.
 d grau, 2010, doc. 145, p. 399-400. Data: 1109, juliol.

Aquesta “illa” no era pas un espai de terra envoltat d’aigua al llit o glera de 
l’Isàvena sinó, més aviat, com fou proposat fa uns anys (MarTí, 1988), un petit 
espai irrigat proper a un curs d’aigua. En aquests documents relacionats amb 
Sant Vicenç de Roda, trobem molts altres esments d’“illes”, que plausiblement 
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també eren terres regades per capil·laritat, situades a la riba d’un riu. Hem fet 
la transcripció seguint B, encara que ha calgut completar-la amb la consulta 
d’algunes de les versions més modernes. Cartografia: figs. 32, 39A i 55.

In nomine Domini.1982 Ego Miro prior, cum ceteris fratribus 
Sancti Vin[centii, facimus carta] donationis ad te Enneco, [et 
uxor tua1983 et filiis tui]s sive [poster]itas tua de nostro alodio. [In 
primis, damus vobis una in]sula, qui est ad Sanctum Petrum de ill[a 
Ribera, ut ibi facias man]siones ad habitandum. [Habet de oriente 
Roger Bradila et] de occidente in rigo. Et [damus vobis alia terra ad 
Comas] de Mazana, que fuit de Sancio. [Habet de orien]te [Guillem]1984 
Altimir, de occidente stirpe. Si[militer damus vobis alia terra] in 
Comas de Mazana. Habet de [oriente et de occi]dente in torrente, 
per caput Pere Ramon. Et [alia terra ad] Puio Comtor.1985 Habet de 
oriente Bernard Galin,1986 de occidente in torrente. Et una vinea que 
est ad illo Vado, que fuit de Arnallum Pe[tr]um. Habet de oriente 
Isavana, de occidente Guillem Ramii de Bianz.1987 [Ho]c totum 
suprascriptum alodium damus vobis tali convenientia ut [vo]s sitis 
nostri et de Sancto Vincentio et serviatis nobis sicut boni homines 
[debent] servire bonis dominis et ut reddatis nobis Xª et primitia et 
ut solvatis nobis, omnibus annis, per censum XV fogazas obtima[s 
et] uno ariete vivo; et si non potueritis arietem habere, ut [d]onetis 
uno porco solidare et II sestarios1988 vini et VI sestarios1989 ordei. [Et 
si] tu vel filii tui seu posteritas tua non vultis nobis reddere [illum] 
supradictum censum, ut relinquatis nobis alodium nostrum, [cum] 
omni edificio quod ibi fuerit. Si quis vero ista carta donatio[nis] 
inquietaverit in dupplo componat.